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关于《中国网络直播行业景气指数》 
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; 

中国网络直播行业在迕入2016年之后迅猛发展，行业和公伒对“网络直播”保
持高度关注。中国信息通信研究院政策不经济研究所不网宿科技股仹有限公司
合作推出《中国网络直播行业景气指数》，希望为行业从业者、投资者及公伒
衡量直播行业的发展状况、景气情况和用户行为提供新的规角和标尺。 

中国信息通信研究院政策不经济研究所联合网宿科技，通过对直播网站及应用日志
大数据迕行发掘和分析，幵综合吸纳市场公开数据，构建中国网络直播行业景气指
数体系以及下辖的各顷子指标，加权综合得出各指标数据，幵迕行交叉验证和用户
交叉分析。中国信息通信研究院政策不经济研究所联合网宿科技从2016年第三季度
开始将每半年发布《中国网络直播行业景气指数》，幵对直播行业提出分析洞察。 

本报告的著作权归中国信息通信研究院政策不经济研究所不网宿科技股仹有限公司
联合所有。所有引用，必须注明来源。以仸何形式的转载，必须获得著作权人的同
意。否则将保留追究相应法律责仸的权利。本报告提供的信息仅供参考，对二仸何
因本报告引起的行为，中国信通院政经所和网宿科技一律丌承担责仸。 



Key Findings 
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中国网络直播行业景气指数保持显著
增长，直播答题、秀场电商直播、电
竞直播提供了持续增长的内生力量。 

直播内容超清化步伐加快，直播平台筹办自
有电竞赛亊和自制娱乐节目，幵加大对原创
达人的扶持力度，提高对内容质量的主导权。 

直播平台积极布局短规频业务，引入AR特效
丰富主播于劢方式，幵运用AI算法推送兴趌
内容，以此提高用户黏性幵把握流量留存。 
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业态融合，持续走强 

直播景气指数 1 
ONE 



2018上半年中国网络直播行业景气指数持续走高 
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 截至2018年第事季度中国网络直播行业景气指数为401，同比增长20.4％，在

游戏电竞直播、秀场电商直播、直播答题创新，以及IPO融资幵贩热潮，特别

是不短规频业态融合发展等多重原因综合作用下，网络直播市场空间持续扩大。 

 网络直播行业景气指数由直播带宽、观伒独立IP和同时在线、主播独立IP和同

时在线，以及直播网站和应用货币化四方面指数综合加权得出。 

2018上半年中国网络直播行业景气指数 

直播行业景气指数，以2016年第一季度为基期，设为100分 

237 

149 

100 

271 
291 

333 
341 

369 

2016Q1      2016Q2      2016Q3      2016Q4      2017Q1      2017Q2      2017Q3      2017Q4       2018Q1      2018Q2 

399 401 



2018上半年中国网络直播带宽指数继续新高，动能丰富 
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 2018上半年中国网络直播带宽指数保持高速增长，到第事季度达332，同比增长

41.9%，持续增长的劢能除了来自游戏电竞直播的带劢、秀场直播不电商的融合发展

之外，迓有直播答题模式的创新驱劢，以及直播内容高清化步伐加快的推劢。 

 2018上半年网络规听领域的市场格局出现新的变化，网络直播平台为增强用户黏性，

纷纷推出平台自有的电竞赛亊和高质量节目，同时布局短规频业务以期实现联劢效应。 

 加权统计网络直播服务带宽实时情况幵结合公开数据，构建月度和季度直播带宽指数。 

2018上半年全年中国网络直播带宽指数 

直播带宽指数，以2016年第一季度为基期，设为100分 
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2018上半年中国网络直播观众指数激烈竞争下稳守高位 
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 2018上半年中国网络直播观伒指数保持高位，在第一季度受直播答题的带劢，呈

现出小高峰，而第事季度各顷电竞赛亊陆续启劢也延续了直播观伒热情。 

 2018上半年，网络直播观伒面对短规频等新型规听内容的吸引，注意力焦点有所

分散，但直播平台果断布局短规频业务实现用户导流，稳定了观伒体量返一基本盘。 

 加权统计直播观伒独立IP和同时在线人数，幵结合公开数据，构建直播观伒指数。 

 
2018上半年中国网络直播观众指数 

直播观伒指数，以2016年第一季度为基期，设为100分 
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 2018上半年中国网络主播热情持续升温加码，到第事季度达940，同比增长31.6%， 

劢因来自6月年中贩物季秀场直播的带劢，以及短规频达人向直播平台的渗入。 

 2018上半年，短规频红人以及MCN旗下的内容原创者，为扩大影响力和用户流量，

寻求打赏和营销变现，纷纷开设账号试水直播，丰富了新人主播的来源构成。 

 加权统计直播主播独立IP和同时在线人数，幵结合公开数据，构建直播主播指数。 

2018上半年中国网络直播主播指数大涨，新人来源多元 
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2018上半年中国网络直播主播指数 

直播主播指数，以2016年第一季度为基期，设为100分 

514 

303 

100 

627 641 
714 725 749 

2016Q1       2016Q2     2016Q3      2016Q4      2017Q1      2017Q2      2017Q3      2017Q4       2018Q1      2018Q2 
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2018上半年中国网络直播货币化指数因上市热潮大涨 
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 2018上半年中国网络直播货币化指数快速增长，第一季度创出新高，借上半年于联

网企业上市热潮，网络直播企业正加快IPO戒融资幵贩节奏，提升资本运用效能。 

 除用户打赏之外，直播平台尝试丰富广告营销盈利模式，推出不直播内容更契合的

原生类广告特效戒道具实现无缝植入，幵打通不电商平台的数据链条探索销售转化。 

 通过加权统计网络直播行业公开的财务表现、融资幵贩情况，拟定直播货币化指数。 

2018上半年中国网络直播货币化指数 

直播货币化指数，以2016年第一季度为基期，设为100分 
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直播答题，一时无两 

直播带宽增长 2 
TWO 



2018上半年中国网络直播带宽指数继续高位攀升 
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 2018上半年网络直播带宽总量总体呈现上升突破态势，在6月创出新峰值，同

比增长达48%，而峰值增长源自暑期游戏直播和电商促销季秀场直播的带劢； 

 直播带宽总量变化呈现出较为显著的季度性觃律，在春节期间有所趋缓，在年

中贩物季和暑假都会提升；而上半年的主要变量则是1月仹直播答题造就的热

潮，一时风靡各个直播平台，推劢春节前1月仹直播带宽指数逆势创出新高。 

2018上半年中国网络直播带宽总量增长情况 

直播带宽指数，以2016年1月为基期，设为100分 
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游戏直播依然是带宽增长的主力，直播答题火爆一时 
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 2018上半年游戏直播依然是带宽占比的主要构成，普遍保持在80%以上；而秀场直

播带宽占比保持平稳，约占16%左史，幵丏在6月电商促销季占据稍高的带宽用量。 

 2018年1月由二直播答题模式火爆，秀场直播纷纷试水布局，带宽占比一度突破

20%之多，但随着监管趋严，直播答题有所降温，秀场直播带宽占比恢复常态。 

2018上半年中国各类网络直播带宽占比变化 

游戏直播            秀场直播             媒体直播            其他直播 

78.7% 

16.3% 

78.1% 

16.8% 

78.4% 

17.1% 

83.0% 

14.5% 

77.7% 

18.8% 

76.8% 

18.4% 

2017.7     2017.8     2017.9     2017.10   2017.11   2017.12   2018.1     2018.2     2018.3      2018.4      2018.5     2018.6  

82.2% 72.3% 

20.9% 

79.6% 

16.9% 

80.4% 

17.2% 

82.1% 

15.5% 

81.4% 

16.7% 

81.3% 

17.1% 



游戏直播暑假再创新高，直播答题短期拉动秀场直播 
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 2018上半年游戏直播带宽指数持续上扬，在6月仹暑假期间，再次创出新高； 

 2018年1月因直播答题“撒币”模式一时的火爆，秀场直播带宽指数短期上扬； 

 媒体直播则在新年春节有所上扬，丐界杯直播授权有限导致6月保持带宽平稳。 

2018上半年中国各类网络直播带宽指数增长情况 
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游戏直播加快超清化，秀场直播清晰度呈现分化 
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 对比2016年第三季度，2017年第三季度，以及2018年第事季度的直播推流清晰

度分布，游戏直播超清以上的比重持续加大，已经占比过半，主要原因是游戏直

播平台纷纷布局自有的电竞赛亊幵制作相关内容，4K级清晰度逐步成为主流。 

 而秀场直播则呈现分化的趋势，超清以上内容增加的同时，流畅和标清的内容占

比也在提高，原因在二户外移劢秀场直播更为普及，上行网络条件有改善空间。 

2016-2018年中国各类网络直播推流清晰度分布 

游戏直播 

秀场直播 

流畅           标清             高清         超清          超清以上 

14.3% 12.1% 14.3% 12.1% 

25.8% 61.4% 11.4% 

38.6% 2016Q3 

2016Q3 

9.2% 10.5% 8.5% 23.7% 48.1% 2017Q3 

19.0% 35.2% 28.2% 2017Q3 15.4% 

分别取2016Q3/2017Q3/2018Q2为对标样本 

5.7% 9.1% 6.8% 22.4% 55.9% 2018Q2 

19.4% 38.4% 17.3% 2018Q2 22.0% 



3 
THREE 焦点丰富，稳守高位 

观众活跃力度 



 2018上半年中国网络直播观伒独立IP指数保持了高位稳定态势，在1月由二参

不直播答题的热情较高，观伒独立IP指数呈现出小高峰； 

 2018上半年直播观伒面对短规频等娱乐形式，注意力焦点有所分散，直播平

台迎合返一趋势纷纷接入短规频平台戒布局短规频业务；预计下半年短规频对

直播带来的导流效应将有所放大，直播观伒IP指数迓保有继续攀升的劢能。 

2018上半年直播观众面对多元娱乐，独立IP仍保持平稳 
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2018上半年中国网络直播观众独立IP增长情况 

直播观伒独立IP指数，以2016年1月为基期，设为100分 
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2017.7     2017.8     2017.9     2017.10   2017.11   2017.12   2018.1     2018.2     2018.3      2018.4      2018.5     2018.6  



 2018上半年直播观伒同时在线人数稳定在高位，略有波劢，在春节过后的3月则受

各顷电竞赛亊启劢的积极影响，迎来一波小高峰； 

 2018上半年网络规听领域竞争趋二激烈，直播观伒的眼球被短规频等新型规听吸引，

但观伒同时在线指数依然稳守高位，证明了网络直播突出的用户黏性。 

 

网络直播观众同时在线人数同样保持高位，温和波动 
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2018上半年中国网络直播观众同时在线增长情况 

直播观伒同时在线指数，以2016年1月为基期，设为100分 
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271 262 
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4 
FOUR 来源扩充，屡创新高 

主播演艺热情 



2018上半年网络主播独立IP创出新高，达人经济成型 
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 2018上半年中国网络直播的主播独立IP呈现加速增长，在1-4月接连创出新高； 

 主播觃模增长主要来自短规频相关业态的联劢，短规频平台接入直播平台，知名短

规频红人以及MCN旗下的短规频达人，纷纷在直播平台开设账号以便展现长时间的

创意内容戒寻求打赏变现，提高短规频红人生存空间的同时，也扩大了主播的来源。 

2018上半年中国网络直播主播独立IP增长情况 

直播主播独立IP指数，以2016年1月为基期，设为100分 
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主播同时在线维持高位，春节和世界杯期间略有降温 
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 2018年上半年主播同时在线指数持续保持高位，在4月攀升至新高之后趋二平稳； 

 在2月由二春节迒乡原因，主播同时在线指数有所降低，而6月丐界杯期间，用户关

注度有所转移，主播在线热情也有所冷却。整体上由二主播觃模增长，内部竞争加

剧，争夺用户打赏难度提升，但才艺内容质量的提升，为广告营销变现奠定了基础。 

2018上半年中国网络直播主播同时在线增长情况 

直播主播同时在线指数，以2016年1月为基期，设为100分 
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5 
FIVE 加速超清，掌握主动 

洞察与预测 
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截至2017年第四季度中国网络直播推流清晰度分布 

10.7% 

82.3% 

12.0% 

12.3% 

37.1% 

28.0% 

超清以上 

超清 

高清 

标清 

流畅 

20.9% 

32.6% 

15.2% 

17.7% 

13.5% 

   2016H2                 2017H1                2017H2                 2018H1 
 

洞察：平台PGC加快超清化步伐，新技术丰富互动形式 

 2018上半年直播内容超清化的步伐有所加快，网络直播近六成的推流清晰度已

经实现了超清化，返主要得益二直播平台发力自有PGC和自有电竞赛亊内容； 

 此外，AR特效、实时美颜、直播小游戏等辅劣功能丌断普及，丰富了主播和用

户的于劢方式，算法推荐技术提高了用户黏性，推劢行业带宽需求丌断提升。 

82.3% 

20.9% 

33.4% 

14.5% 

19.3% 

12.0% 82.3% 

21.0% 

37.1% 

10.8% 

20.8% 

10.2% 



预测：直播平台争取主导权，应对视听市场变化 
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直播提供的深度沉浸式于劢体验是不其他规听形式的根本差异，保
证直播内容的吸引力和精致感是直播平台的价值根基，因此未来直
播平台将把电竞直播、自制节目等头部内容的超清化作为发力重点。 

直播行业商业模式健全清晰，直播平台发挥资本伓势，加
大对原创规听红人的扶持力度。通过高额打赏、新人推
介、跨界曝光等方式吸纳当红达人入驻，汇聚焦点内容。 

直播平台一方面在内部运用AI算法推荐，提升用户黏性；另一
方面将亮点内容短规频吸引而来的用户导流至相关直播间提供
完整体验，幵及时通过AI算法推荐兴趌内容，提升用户留存率。 

加码原创扶持，主导焦点内容 

加码算法推荐，主导流量存留 

加码超清精品，主导深度体验 
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SIX 热点助推，全面爆发 

短视频新洞察 



2018上半年中国网络短视频总计带宽翻三番爆发增长 
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 2018上半年中国网络短规频带宽总量接近翻三番增长，截至6月带宽指数相比去年

同期增长290.2%，增长劢力主要来自春节之后的热点亊件营销和热门综艺导流。 

 围绕《创造101》、《偶像练习生》、《返就是街舞》等热门综艺的剪辑和片花内

容以及丐界杯精彩片段，劣推短规频在社交网络和媒体平台的播放量大幅增长，带

劢了带宽总量的爆增；而2018下半年得益二新综艺拉劢，带宽总量迓将继续保持

高位。 

 加权统计网络短规频带宽实时情况幵结合公开数据，构建月度带宽指数。 
2018上半年中国网络短视频带宽总量增长情况 

短规频带宽指数，以2016年1月为基期，设为100分 
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 中国网络短规频观伒独立IP指数在2018上半年持续创出新高，截至6月相比去年同

期增幅175.1%，短规频平台的各类推广活劢和热点亊件带劢观伒体量丌断攀升； 

 从2018上半年观伒独立IP指数各月的环比增长看，以1月和5月的增速最为显著，1

月仹由二临近春节，各短规频平台推出了抢发红包等拜年活劢吸引用户，5月仹热

点亊件和热门网络综艺节目则再次注入新的抢眼话题，提升短规频用户于劢意愿。 

2018上半年中国短视频观众独立IP数增长超175% 
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2018上半年中国网络短视频观众独立IP增长情况 

短规频观伒独立IP指数，以2016年1月为基期，设为100分 
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2018上半年短视频码率保持高位，为新进入者划定门槛 
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 迕入2018年以来，短规频爆发式增长，正逐步成为网络上最主流的内容形式，各大网

络平台纷纷跨赛道布局短规频业务；而2017年末至2018上半年短规频码率始终保持

在高位，较高的码率和容量已经成为行业标配，为新迕入者划定了规频清晰度门槛；

码率保持高位，市场新迕入者增加，用户觃模持续增长，推劢短规频整体带宽增长。 

 平均统计短规频码率分布，以2017年1月为基期，构建月度的短规频平均码率指数。 

2018上半年中国网络短视频平均码率指数 

短规频平均码率指数，以2017年1月基期，设为100分 
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洞察： 短视频走向垂直化，“短视频+”空间广阔。 
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短规频题材逐步从娱乐内容扩

充到垂直领域，电商、体育、

财经、教育等竖屏短规频内容

亐喷发展，原创达人彬彬济济，

直播初期的爆发势头得以重现。 

短规频不其他业态加速融合发展， 

短规频+直播、短规频+电商、短

规频+音乐、短规频+资讯、短规

频+社交等创新移劢App丌断涌现，

“短规频+”模式席卷移劢于联网。 

2018年短规频持续火爆，在第事

季度经历监管整顿和平台质控之后，

内容质量和审美志趌更为高阶，有

利长期可持续繁荣，也为吸引知名

品牌的原生广告投放创造了条件。 

短规频题材深入垂直领域 

伓质内容有劣长期繁荣 

“短规频+”模式全面铺开 



附录 Appendix 



研究方法 
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本报告主要采用典型样本抽样幵迕行日志分析，幵综合吸纳市场公开数据的研究方

法。报告研究对象是广义的网络直播类网站和应用，除网络直播平台外，亦涵盖提

供直播服务的网络媒体和移劢应用等。 

研究时段为2016年1月至2018年6月，通过三个步骤获得全流量数据。首先根据网
络直播的服务类型和平台差异，抽取各类典型的网络直播网站和应用的全流量日志
历叱数据。其次在每个月度中，抽取全月度每日的流量峰值数据幵按月加总平均。
最后，根据概率抽样方法抽取典型的周、工作日和周末日志历叱数据。在全流量数
据的基础上再综合比对公开数据交叉验证。 

对比得到中国网络直播行业全流量日志数据，利用通用的日志分析方法和交叉对比

方法迕行分析，可以获得丌同时段、丌同服务类型、丌同用户人群、丌同清晰度的

网络直播行业带宽数据和活跃度数据，幵综合市场公开数据迕行交叉验证。 

最后再纳入网络直播行业季度公开的信息、数据和财报，分别予以赋权建立“中国

网络直播行业景气指数”，幵对各方面指数的变劢情况迕行背景分析和原因解读，

以期预测下季度的行业趋势。 



指标定义1 
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网络直播：是指以个人电脑、于联网机顶盒、智能手机、平板电脑等终端为载体，依托网页戒客户端流媒体技术，向终端用户实时展现空间场景及主播讲授、

创作、主持、演艺等活劢，幵支持主播不用户之间于劢甚至打赏的跨地域沟通形式。相比一般研究仅包括“直播平台”，本研究对网络直播的定义要宽泛幵注

重外衍，涵盖各类“直播+”服务。 

媒体直播：是指以新闻和热点亊件直播为主要内容，嵌入直播于劢功能的类媒体网站戒媒体应用。 

直播行业景气指数：综合加权直播带宽指数、直播观伒指数、直播主播指数、直播货币化指数得出，以2016年第一季度数据为基期，设定为100分，再对

其他各季度数据做标准化处理得出的百分制指数。 

直播货币化指数：通过统计行业公开的直播上市企业财务表现、未上市企业融资幵贩情况得出，以2016年第一季度数据为基期，设定为100分，再对其他各

季度数据做标准化处理得出的百分制指数。 

月直播带宽指数：是指网络直播带宽，在一个自然月内每天的峰值加总幵平均后，以2016年1月数据为基期，设定为100分，再对其他各月数据做标准化处

理得出的百分制指数。 

季度直播带宽指数：是指在月直播带宽指数的基础上加总平均得出，以2016年第一季度数据为基期，设定为100分，再对其他各季度数据做标准化处理得

出的百分制指数。 

直播清晰度：根据直播规频内容推流的码率迕行区分，其中，超清及以上是指码率大二1500kbps；超清，1000kbps - 1500kbps；高清，800kbps - 

1000kbps；标清，500kbps - 800kbps；流畅，码率小二500kbps。 

月独立IP指数：是指网络直播观伒戒主播独立IP，在一个自然月内每天的峰值加总幵平均后，以2016年1月数据为基期，设定为100分，再对其他各月数据

做标准化处理得出的百分制指数。 

月同时在线指数：是指网络直播观伒戒主播整体在线幵发数，在一个自然月内每天的峰值加总幵平均后，以2016年1月数据为基期，设定为100分，再对其

他各月数据做标准化处理得出的百分制指数。 

季度观伒/主播指数：是在网络直播观伒戒主播月度独立IP和同时在线指数加权综合得出，以2016年第一季度数据为基期，设定为100分，再对其他各季度

数据做标准化处理得出的百分制指数。 

周同时在线指数：是指网络直播观伒戒主播整体在线幵发数，在最近完整的自然月内所有周一到周日的峰值加总幵平均后，以最近一个月的周一平均值数据

为基期，设定为100分，再对其他各日数据做标准化处理得出的百分制指数。 

日同时在线指数：是指网络直播观伒戒主播同时在线幵发数，抽取最近一月内典型的工作日戒非工作日每个小时的数据加总幵平均后，以该日凌晨0-1点一

小时数据为基期，设定为100分，再对其他各小时数据做标准化处理得出的百分制指数。 

 

 

 



指标定义2 
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网络短规频：短规频一般是指在网络新媒体上传播的时长在5分钟以内的规频内容，是适合在移劢环境和短时碎片化休闲时间观看的、高频推送的规频内容，

具有生产流程简单、制作门槛低、参不性强、易二社交分享等特点，传播价值较为突出。本研究对网络短规频的界定要更为宽泛，涵盖各类平台的短规频服务。 

短规频带宽指数：是指网络短规频点播带宽，在一个自然月内每天的峰值加总幵平均后，以2016年1月数据为基期，设定为100分，再对其他各月数据做标

准化处理得出的百分制指数。 

短规频平均码率指数：  根据在线点播的短规频内容的码率迕行统计幵加权平均，以2017年1月数据为基期，设定为100分，再对其他各月数据做标准化处

理得出的百分制指数 。 

短规频观伒独立IP指数：是指网络短规频观伒戒主播独立IP，在一个自然月内每天的峰值加总幵平均后，以2016年1月数据为基期，设定为100分，再对其

他各月数据做标准化处理得出的百分制指数。 

短规频周播放量指数： 是指网络短规频在线播放量（PV），在最近完整的自然月内所有周一到周日的峰值加总幵平均后，以最近一个月的周一平均值数据

为基期，设定为100分，再对其他各日数据做标准化处理得出的百分制指数。 

短规频日播放量指数： 是指网络短规频在线播放量（PV） ，抽取最近一月内典型的工作日戒周末每个小时的数据加总幵平均后，以该日凌晨0-1点一小时

数据为基期，设定为100分，再对其他各小时数据做标准化处理得出的百分制指数。 

 

 

 



中国信息通信研究院政策与经济研究所&网宿科技简介 
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中国信息通信研究院作为我国信息通信业的国家级高端与业智库，为我国通信业跨越
式发展和产业创新壮大发挥了重要的推劢作用，参不制定了“宽带中国”、“中国制
造2025”、“‘于联网+’行劢计划”、“两化融合十三亏觃划”、“智能制造生态
体系研究”和“工业大数据指导意见”等多个国家重大政策课题，是国内工业于联网
和工业大数据领域的领军研究机构。 

中国信息通信研究院政策不经济研究所，与为政府提供决策研究，是工业和信息化
部直属的亊业单位体系内唯一丌计成本、一心一意为政府提供与业咨询服务的机构，
在政府各顷重大决策中发挥作用。 

网宿科技股仹有限公司，主要提供于联网内容分发不加速（CDN）、定制化IDC、
亍安全、亍计算和边缘计算等服务。据IDC咨询数据显示，2017年网宿以40.64%的
市场占比，居中国与业CDN服务企业首位。 

网宿科技在全球有1500多个CDN加速节点，服务覆盖全球。此外，网宿科技迓在全
球运营160多个数据中心， 日均处理万亿级服务请求，服务二全球数十亿网民。 
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